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سخت افزار

هفته گذشته محصولاتى را که به نوعى لقب «ترین» را در نمایشگاه CES امسال یدك مى کشیدند، معرفى کردیم. اما این تنها خبر مهم نمایشگاه CES نبود، چراکه در جریان این نمایشگاه، نسل هاى 
جدیدى از تراشه ها و پردازنده هاى رایانه اى هم معرفى شد که مى تواند تحول جدیدى در عرصه محصولات دیجیتال ایجاد کند. شــرکت هاى اى ام دى و اینتل که از سال هاى دور و از زمان همه گیر شدن 
رایانه هاى خانگى رقابت خود را آغاز کرده بودند، بار دیگر در این نمایشگاه با پردازنده هاى نسل جدید خود به استقبال یکدیگر رفتند. از طرف دیگر شرکت کوآلکام که عملا فرمانرواى تراشه هاى موبایلى 
به خصوص در بازار اندروید به حساب مى آید، از یک اسنپدراگون جدید خبر داده است تا اخبار تراشه ها داغ تر از قبل شود. حالا به همه اینها رایانه کوآنتومى IBM را هم اضافه کنید تا مشخص شود با چه 

جنگ تمام عیارى روبه رو هستیم.

دستاوردهاى جدید شرکت هاى اى ام دى، اینتل و کوآلکام

جنگ تراشه از سر گرفته شد
آرش جهانگیرى

تک سوارى که مى تواند رایانه هاى فعلى را منقرض کند
وقتى صحبت از اولین در زمینه کامپیوتر مى شــود، قطعا پاى شرکت کهنه کار IBM در میان 
است. این شرکت در جریان نمایشگاه امسال از اولین کامپیوتر کوآنتومى مستقل دنیا پرده بردارى 
کرد؛ محصولى که با پردازنده فوق قدرتمندش با پردازش 20 کیوبیتى از هر نوع کامپیوترى جلوتر 
و قوى تر است. از ظاهر متفاوت و عجیب این دستگاه مى توان به یک جعبه شیشه اى 2/7 مترى 
اشاره کرد که اصلا شبیه تصورات پیشین ما از کامپیوتر نیست و جالب این که شرکت IBM تنها 
یک نسخه از آن را ساخته است. البته IBM تصمیمى براى فروش دستگاه ندارد، اما امکان اجاره 
آن را فراهم کرده تا محققان براى بررسى این ابرکامپیوتر کوآنتومى به آن دسترسى داشته باشند.  
شرکت آمریکایى تولیدکننده این دستگاه نام Q System One را براى آن انتخاب کرده است. 
QS1 از هر نظر بیشــتر از این که یک کامپیوتر باشــد، یک محصول آزمایشگاهى است، چراکه 
ساختار آن از مخازن هلیوم مایع تشکیل شده تا بتواند دماى نزدیک به صفر کلوین را حفظ کند. 
از طرف دیگر از رك هاى الکترونیکى براى کنترل محاسبات و خواندن خروجى ها استفاده مى شود. 
بیت  حتما در مورد ذخیره داده به صورت صفر و یک در رایانه هاى فعلى شنیده اید، یعنى جایى که هر 
مى توانــد مقدارى از صفر یا یــک را در خود ذخیره کند، اما در QS1 از کیوبیت ها به جاى بیت ها 

استفاه مى شود که مى تواند به صورت همزمان صفر، یک یا ترکیبى از هر دو باشد. 

پردازنده 5G کوآلکام، اپراتورها را متحول مى کند
بزرگ ترین ســازنده پردازنده هاى گوشى هاى هوشــمند در پنج سال اخیر، سال جدید 
میلادى را با پردازنده جدید 5G خود آغاز کرد تا مشخص شود که نسل جدید گوشى هاى 

هوشمند حداقل جهشى که پیدا خواهند کرد، از چه نقطه اى است. 
این تراشه که اسنپدراگون 855 نام دارد اولین پردازنده هفت نانومترى این شرکت است 
تا بعــد از اپل با پردازنده A12 بایونیک و هوآوى با کریــن 980، کوآلکام هم به عرصه 

هفت نانومترى ها پا بگذارد. 
البته درست است که اسنپدراگون 855 بعد از هوآوى و اپل در تراشه هاى هفت نانومترى 
قرار دارد، اما این اولین پردازنده جدید داراى مودم X50 اســت که مختص گوشــى هاى 

پرچمدار 5G سال آینده معرفى شده است. 
کوآلکام مدعى شده که این پردازنده مى تواند سرعت آپلود و دانلود محتوا در گوشى هاى 
هوشمند را از ده تا صد برابر افزایش دهد. این پردازنده روى عملکرد باترى دستگاه ها هم 

تاثیر مستقیم دارد تا از هر نظر دچار یک تحول اساسى شده باشد.

اینتل میدان را خالى نکرد
شــرکت اینتل در نمایشــگاه CES امســال حضور قابل قبول و مورد توجهى داشت. 
این غول ســاخت پردازنده هاى کامپیوترى علاوه بر معرفــى پردازنده هاى 10 نانومترى 
آیس لیک، پروژه آتنا و پردازنده هاى لیک فیلد از نسل جدید خانواده Core Ix هم رونمایى 
کرد. پردازنده هایى که زیرمجموعه هاى Core i3 تا Core i9 را تشــکیل مى دهند. این 
محصولات جدید که با دو پسوند K و F وارد بازار شده اند، یک تفاوت آشکار با هم دارند. 
پردازنده هاى با پســوند K قابلیت اورکلاك دارند و پســوند F به معنى نداشتن پردازنده 

گرافیکى یکپارچه است.
اینتــل درواقع با حذف پردازنده گرافیکى از محصولات ســرى F دنبال افزایش قدرت 
پردازش و همچنین کاهش مصرف اســت. در ســرى پردازنده هاى F کاربر باید حتما از 
کارت گرافیک اســتفاده کند. این پردازنده ها که نســل نهم محصــولات اینتل را در بازار 
تشــکیل مى دهند از چیدمان شش هسته-شش ترد تا حداکثر هشت هسته-16 ترد بهره 
 Core i3 اولین محصول از خانواده Core i3-9350KF مى برند. جالب این که پردازنده
نســل نهم اینتل است که از چهار هسته بهره مى برد. فرکانس کارى این پردازنده در بازه 

چهار گیگاهرتز و فرکانس 4/6 گیگاهرتز است.

 AMD باز مى گردد
همان طور که گفتیم زمانى دو شرکت AMD و Intel حرف اول و آخر را در پردازنده هاى کامپیوترى 
مى زدند، اما با همه گیر شــدن دستگاه هاى دیگر دیجیتالى و کمرنگ شدن کامپیوترهاى خانگى، سهم 
شرکت AMD بسیار کاهش پیدا کرد. حال در نمایشگاه امسال این شرکت مشهور در زمینه پردازنده ها 
با رونمایى از نسل جدید پردازنده هاى خود از یک آغاز جدید خبر داد. این پردازنده هاى جدید که به صورت 
اختصاصى براى دســتگاه هاى کروم بوك طراحى شــده، علاوه بر تمرکز روى سرعت پردازش و قدرت 
به صورت چشــمگیرى مصرف باترى را بهینه کرده اند.  شــرکت اى ام دى در این نسل خود از دو چیپ 
جدید ســرىA اســتفاده کرده که به صورت اختصاصى براى کروم بوك هاى گوگل طراحى شده اند. این 
پردازنده هاى دو هسته اى که مصرف برقى برابر با شش وات دارند، شامل یک پردازنده A4-9120C با 
قدرت پردازشى 1/6گیگاهرتز و پردازنده A6-9220C با قدرت پردازشى 1/8 گیگاهرتز مى شوند. جالب 
این که شرکت تولیدکننده ادعا کرده هر دو تراشه از مدل مشابه خود در محصولات اینتل قوى تر و سریع تر 
هستند، به طورى که پردازنده A6 در وبگردى 23درصد نسبت به پردازنده اینتل N4200 سریع تر است 

و همچین سرعت ویرایش تصاویر نیز 42درصد بیشتر از پردازنده دیگر تولید کننده  صورت مى گیرد.


